
Partnerschaft seit 2000:
Vörstetten - L‘Etrat - La Tour en Jarez

AMTSBLATT DER GEMEINDE

Donnerstag, 25. Juni 2020 • Jahrgang 62 • Nr. 26

Amtliche Bekanntmachungen

Haushaltssatzung des  
Gemeindeverwaltungsverband  

Denzlingen-Vörstetten-Reute 
für das Haushaltsjahr 2020 

Auf Grund von § 79 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698), 
zuletzt geändert am 21. Mai 2019 (GBl. S. 161) erlässt der Ge-
meindeverwaltungsverband Denzlingen-Vörstetten-Reute am 
13.05.2020 folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2020: 

§1 Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 
Der Haushaltsplan wird festgesetzt 

1. im Ergebnishaushalt mit den folgenden Beträgen 
1.1 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 

von 
13.313.340 EUR 

1.2 Gesamtbetrag der ordentlichen Auf-
wendungen von 

13.313.340 EUR 

1.3 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis 
von 

0 EUR 

1.4 Gesamtbetrag der außerordentlichen 
Erträge von 

0 EUR 

1.5 Gesamtbetrag der außerordentlichen 
Aufwendungen von 

0 EUR 

1.6 Veranschlagtes Sonderergebnis von 0 EUR 
1.7 Veranschlagtes Gesamtergebnis von 0 EUR 

ab.

2. im Finanzhaushalt mit den folgenden Beträgen 
2.1 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 

laufender
12.826.840 EUR

2.2 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit von

12.473.740 EUR

2.3 Zahlungsmittelüberschuss /-bedarf 
des Ergebnishaushalts Verwaltungstä-
tigkeit von

353.100 EUR

2.4 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit von

1.222.000 EUR

2.5 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

4.075.100 EUR

2.6 Veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss /-bedarf aus Investitions-
tätigkeit von

-2.853.100 EUR

2.7 Veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss /-bedarf von

-2.500.000 EUR

2.8 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit von

2.500.000 EUR

2.9 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit von

0 EUR

2.10 Veranschlagter Finanzierungsmit-
telüberschuss /-bedarf aus Finanzie-
rungstätigkeit von

2.500.000 EUR

2.11 Veranschlagte Änderung des Finan-
zierungsmittelbestands, Saldo des 
Finanzhaushalts von

0 EUR

 
§2 Kreditermächtigung 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für In-
vestitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Krediter-
mächtigung) wird auf  2.500.000 EUR 
festgesetzt. 

§3 Verpflichtungsermächtigungen 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen zum Ein-
gehen von Verpflichtungen, die künftige Haushaltsjahre mit Aus-
zahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men belasten (Verpflichtungsermächtigungen), wird auf 
 496.000 EUR 
festgesetzt. 

§4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 
 500.000 EUR 
festgesetzt. 

§5 
Zur Deckung des nach § 10 Abs. 2 der Verbandssatzung nicht 
gedeckten Finanzbedarfes werden folgende Umlagen vorläufig 
festgesetzt 
a)  im Erfolgsplan eine allgemeine  

Verwaltungskostenumlage 8.622.900 EUR
b)  im Finanzplan eine allgemeine   

Vermögensumlage  1.210.000 EUR



2 | Donnerstag, 25. Juni 2020 Vörstetten

IMPRESSUM:
Herausgeber: Bürgermeisteramt, 79279 Vörstetten. Verantwortlich für den amtlichen und redaktionel-
len Teil: Bürgermeister Lars Brügner. Für den Anzeigenteil/ Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & 
Co. KG, Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach,Telefon: 07771 9317-11; Telefax: 9317-40, 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

Wichtige Rufnummern - Bereitschaftsdienste

Strom
Netze BW 
Bezirkszentrum Bleibach  0800 / 3629477

Gas 
bn NETZE  08002 / 767 767 
Rohrbruch /Bauhof 0173 / 3471306 
 
Fachstelle Sucht 933 58 90
Beratung, Behandlung, Prävention
Emmendingen, Hebelstr. 27
fs-emmendingen@bw-lv.de
Sprechstunden ohne Voranmeldung
Mittwoch 16-17 und Donnerstag 11-12 Uhr

PFLEGEDIENSTE 

Kirchliche Sozialstation  7311
Elz/Glotter e.V. 
Denzlingen, Eisenbahnstr. 14

Team West  9131360 
Vörstetten, Grubstraße 6-8

Pfl ege zu Hause  90098-10 
Pfl ege, Hauswirtschaft, Hausnotruf 
Mobile Soziale Dienste

Nachbarschaftshilfe  9123456 
Netzwerk von Mensch zu Mensch

Tagespfl ege  „Zur Glockenblume“ 8846299
Tagesbetreuung von  8:00 – 16:30 Uhr

DRK Nachbarschaftshilfe  5201 
Daniela Hog 

Vörstetter Miteinander e.V.
AG Bürger helfen Bürgern
M. Dieckmann 94 94 54
G. Henle 94 92 69

Hospizgruppe Denzlingen  3876
und Umgebung e.V. 
  
Betreutes Wohnen  929 03 50
für alte Menschen in Gastfamilien
Herbstzeit gemeinnützige GmbH 
im Landkreis Emmendingen
Kenzingen, Hürnheimweg 2

Pfl egestützpunktes  451 30 91
Landkreises Emmendingen
Außensprechstelle Waldkirch-Kollnau
Bürgertreff  Kollnau, Hildastraße 2a
Montag 10:00 – 15:00 Uhr

GEMEINDEVERWALTUNG 
Gemeinde Vörstetten
Freiburger Straße 2
Tel.:  9400 0
Fax: 9400 20
E-Mail: gemeinde@voerstetten.de 
Internet: www.voerstetten.de 

Öff nungszeiten 
Montag – Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 
Donnerstag  15:00 – 18:00 Uhr
sowie nachmittags nach 
telefonischer Vereinbarung.
 

Bürgermeister, Bausachen, 
Grundstücksangelegenheiten 
Lars Brügner 9400 12 
E-Mail: bruegner@voerstetten.de 
 
Sekretariat, Bauverwaltung, 
Kinderbetreuung 
Michaela Bierer 9400 11 
E-Mail: bierer@voerstetten.de 

Standesamt, Ordnungsamt, Bausachen, 
Rentensachen, Friedhofsverwaltung 
Verena Burger 9400 13 
E-Mail: burger@voerstetten.de 
 
Verbrauchsabrechnung, Steuern, 
Amtsblatt, Grundbucheinsichtstelle 
Selina Hunn 9400 22 
E-Mail: hunn@voerstetten.de 

Bürgerbüro, Spenden, Gewerbe 
Heidi Moser 9400 15 
E-Mail: moser@voerstetten.de 
 
Bürgerbüro, Verpachtung, Landwirtschaft, 
Hallenvergabe, Gewerbe
Petra Weiß 9400 14 
E-Mail: weiss@voerstetten.de 

Grundschule Vörstetten 51 35
Kindergarten Wirbelwind 35 05
Kindergarten Sonnenwinkel 47 75
Kinderkrippe Storchennest 946 39 80

Revierförster 
Bernd Nold
Mobil 0172 740 56 99
Festnetz 07645 91 61 29
E-Mail: b.nold@landkreis-emmendingen.de

NOTRUFE/BEREITSCHAFTSDIENST 

Notrufe
Polizei  110 
Polizeiposten Denzlingen  938 30 
Polizeirevier Waldkirch 07681 / 40740 

Feuerwehr, Notarzt, Rettungsdienst 
Feuerwehr  112
Notruf-Fax 46 01 77 
(nur für schwerhörige, ertaubte, 
gehörlose und sprachgeschädigte Personen)
Krankentransport   1 92 22
Giftnotrufzentrale  0761 / 270 43 61 

Apotheken Notdienst 
Wechsel der Notdienstbereitschaft täglich 
um 08:30 Uhr – siehe Tagespresse 

Ärztlicher Notfalldienst 116 117
Am Wochenende und an Feiertagen rund um 
die Uhr, an Werktagen 18:00 - 08:00 Uhr

Kostenfreie Onlinesprechstunden von nieder-
gelassenen Haus- und Kinderärzten, nur für 
gesetzlich Versicherte unter 0711-96589700 
oder docdirekt.de

Zahnärztlicher 
Notfalldienst 01803 / 22255570

Notfallpraxis am  45 40
Kreiskrankenhaus Emmendingen
Gartenstraße 4
Montag, Dienstag, Donnerstag 19:00 – 22:00 Uhr
Mittwoch, Freitag 16:00 – 22:00 Uhr
Wochenenden, Feiertage 08:00 – 22:00 Uhr

Frau Dr. med. Kirsten Mössinger  88 202 88 
Fachärztin für Allgemeinmedizin 
Hausärztliche Versorgung 
Freiburger Straße 55, 79279 Vörstetten
Sprechzeiten: 
Montag – Freitag 08:30 – 12:30 Uhr 
Montag, Donnerstag 16:30 – 18:30 Uhr 
Bitte Terminvereinbarung 

Pfarrämter: 
Evang. Pfarramt 22 63 
Kath. Pfarramt 521 04 
Kath. Pfarramt, Denzlingen 91 13 30

REDAKTIONSSCHLUSS
Amtsblatt Vörstetten
Dienstag, 10.00 Uhr  
an hunn@voerstetten.de

Tel.: 940016  Freiburger Straße 2  buecherei@voerstetten.de  www.buecherei.voerstetten.de

GEMEINDEBÜCHEREI  VÖRSTETTEN

BÜCHEREI AB DIENSTAG, 28.04.2020 WIEDER GEÖFFNET. 

VORÜBERGEHEND IMMER DIENSTAGS UND DONNERSTAGS VON 15:00 UHR BIS 19:00 UHR.

7000 Medien  (Bücher, Hörbücher, CDs, DVDs, Zeitschriften)  Ausleihgebühr: 15,00 Euro pro Jahr / Familie.



Vörstetten Donnerstag, 25. Juni 2020 | 3

Abschlagszahlung für Wasser/-  
und Abwassergebühren 
Zum 30.06.2020 wird der 2. Abschlag der Wasser- und Abwasser-
gebühren fällig. 

Es werden keine zusätzlichen Zahlungsaufforderungen zuge-
stellt. Den Abschlagsbetrag können Sie Ihrer Schlussrechnung 
für das Jahr 2019 entnehmen. 

Falls Sie keine Abbuchungsermächtigung erteilt haben sollten, 
bitten wir um zeitnahe Überweisung.  
  

Sparkasse Freiburg – Nördl. Breisgau 
Nr. 20021629, BLZ 680 501 01 
IBAN DE75680501010020021629 
BIC FRSPDE66XXX 

Raiffeisenbank eG Gundelfingen 
Nr. 2006600, BLZ 680 642 22 
IBAN DE57680642220002006600 
BIC GENODE61GUN 
  

Für Rückfragen steht Ihnen Frau Hunn (Tel.: 9400-22 oder per E-
Mail hunn@voerstetten.de) gerne zur Verfügung.   

§6 
Die Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2020 in Kraft. 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan sind vollzugsreif. 
Die Gesetzmäßigkeit der Haushaltssatzung des Landratsamt Em-
mendingen liegt vor. 
Der Haushaltsplan liegt gemäß § 81 Abs. 3 GemO in der Zeit vom 
26.06.2020 bis einschließlich 

06.07.2020 während den Dienststunden in den Rathäusern Denz-
lingen (Verwaltungsgebäude, Hauptstraße 110, I. OG, Zimmer 
2.05), Vörstetten (Kirchstraße 2) und Reute (Hinter den Eichen 2) 
öffentlich aus. 

Denzlingen, den 14.05.2020     
gez. Markus Hollemann Verbandsvorsitzender 

Gemeindenachrichten

Gemeindeverwaltungsverband Denzlingen-Vörstetten-Reute 

    Bildungszentrum Denzlingen - Neubau Verbundschule 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liebe Einwohnerinnen und Einwohner, 

 
im Zuge der Weiterentwicklung des Bildungszentrums in Denzlingen soll die mit den Schulleitungen ab-
gestimmte Vorentwurfsplanung und Kostenschätzung zum Neubau der Verbundschule den Interessier-
ten aus den Verbandsgemeinden Denzlingen, Vörstetten und Reute vorgestellt werden. 

 
Zur Vorstellung des Vorentwurfs laden wir Sie herzlich zu einem 

 

 

Bürgerinformationsabend am 
Dienstag, 30. Juni 2020, 18:00 Uhr 

Kultur & Bürgerhaus, Lothar Fischer Saal, Denzlingen 
           ein. 

Die Verbandsverwaltung sowie die beauftragten Büros „Harter+Kanzler“ und „Beck Projektmanage-
ment“ werden Sie an diesem Abend hierzu informieren. 

           
Aufgrund der aktuellen Situation im Hinblick auf das Coronavirus wird am Einlass ein Desinfektionsmit-
telspender bereitgestellt werden. Weiter bitten wir um Verständnis, dass das Tragen einer Mund-Na-
sen-Bedecken bis zum Sitzplatz angeordnet wird.  
 
Die Besucherzahl ist auf 80 Personen beschränkt. Eine Registrierung ist aufgrund der gesetzlichen Vor-
schriften notwendig. Diese kann vor Ort oder auch vorab Online unter: https://denzlingen.eticket-soft-
ware.de erfolgen. 
 
Alle Teilnehmer haben die gültigen Abstandsregeln zu beachten.  
Personen, die in Kontakt zu einer SARS-CoV-2 infizierten Person stehen oder in den letzten 14 Tagen 
standen oder die Symptome eines Atemwegsinfekts oder erhöhte Temperatur aufweisen dürfen nicht 
teilnehmen.  

 

 

 

Markus Hollemann,    
 
Bürgermeister, 
Verbandsvorsitzender    

Gemeindeverwaltungsverband Denzlingen-Vörstetten-Reute 

    Bildungszentrum Denzlingen - Neubau Verbundschule 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liebe Einwohnerinnen und Einwohner, 

 
im Zuge der Weiterentwicklung des Bildungszentrums in Denzlingen soll die mit den Schulleitungen ab-
gestimmte Vorentwurfsplanung und Kostenschätzung zum Neubau der Verbundschule den Interessier-
ten aus den Verbandsgemeinden Denzlingen, Vörstetten und Reute vorgestellt werden. 

 
Zur Vorstellung des Vorentwurfs laden wir Sie herzlich zu einem 

 

 

Bürgerinformationsabend am 
Dienstag, 30. Juni 2020, 18:00 Uhr 

Kultur & Bürgerhaus, Lothar Fischer Saal, Denzlingen 
           ein. 

Die Verbandsverwaltung sowie die beauftragten Büros „Harter+Kanzler“ und „Beck Projektmanage-
ment“ werden Sie an diesem Abend hierzu informieren. 

           
Aufgrund der aktuellen Situation im Hinblick auf das Coronavirus wird am Einlass ein Desinfektionsmit-
telspender bereitgestellt werden. Weiter bitten wir um Verständnis, dass das Tragen einer Mund-Na-
sen-Bedecken bis zum Sitzplatz angeordnet wird.  
 
Die Besucherzahl ist auf 80 Personen beschränkt. Eine Registrierung ist aufgrund der gesetzlichen Vor-
schriften notwendig. Diese kann vor Ort oder auch vorab Online unter: https://denzlingen.eticket-soft-
ware.de erfolgen. 
 
Alle Teilnehmer haben die gültigen Abstandsregeln zu beachten.  
Personen, die in Kontakt zu einer SARS-CoV-2 infizierten Person stehen oder in den letzten 14 Tagen 
standen oder die Symptome eines Atemwegsinfekts oder erhöhte Temperatur aufweisen dürfen nicht 
teilnehmen.  

 

 

 

Markus Hollemann,    
 
Bürgermeister, 
Verbandsvorsitzender    

Liebe Einwohnerinnen und Einwohner, 
  
im Zuge der Weiterentwicklung des Bildungszentrums in 
Denzlingen soll die mit den Schulleitungen abgestimmte 
Vorentwurfsplanung und Kostenschätzung zum Neubau der 
Verbundschule den Interessierten aus den Verbandsgemein-
den Denzlingen, Vörstetten und Reute vorgestellt werden. 
  
Zur Vorstellung des Vorentwurfs laden wir Sie herzlich zu ei-
nem 
  

Bürgerinformationsabend am 
Dienstag, 30. Juni 2020, 18:00 Uhr 

Kultur & Bürgerhaus, Lothar Fischer Saal, Denzlingen 
ein. 
Die Verbandsverwaltung sowie die beauftragten Büros 
„Harter+Kanzler“ und „Beck Projektmanagement“ werden 
Sie an diesem Abend hierzu informieren. 
 
Aufgrund der aktuellen Situation im Hinblick auf das Coro-
navirus wird am Einlass ein Desinfektionsmittelspender be-
reitgestellt werden. Weiter bitten wir um Verständnis, dass 
das Tragen einer Mund-Nasen-Bedecken bis zum Sitzplatz 
angeordnet wird.  
  
Die Besucherzahl ist auf 80 Personen beschränkt. Eine Re-
gistrierung ist aufgrund der gesetzlichen Vorschriften not-
wendig. Diese kann vor Ort oder auch vorab Online unter: 
https://denzlingen.eticket-software.de erfolgen. 
  
Alle Teilnehmer haben die gültigen Abstandsregeln zu be-
achten.  
Personen, die in Kontakt zu einer SARS-CoV-2 infizierten Per-
son stehen oder in den letzten 14 Tagen standen oder die 
Symptome eines Atemwegsinfekts oder erhöhte Temperatur 
aufweisen dürfen nicht teilnehmen.  
  
  
Markus Hollemann, 
  
Bürgermeister, 
Verbandsvorsitzender 

Hinweis für die Verkehrsteilnehmer  
in der Mühlenstraße: 
In der Zeit vom 29.06.2020 bis einschließlich zum 17.07.2020 
wird der Verkehrsbereich der Mühlenstraße in Höhe der Anwe-
sen Nr. 2 bis 12 zur Durchführung von grabenlosen Kanalsanie-
rungsarbeiten halbseitig gesperrt. Die Sperrung erfolgt ledig-
lich zu den Arbeitszeiten; außerhalb der Arbeitszeiten, also nach 
„Feierabend“ wird der Verkehrsbereich freigegeben. 

Die verkehrsrechtliche Anordnung erfolgt durch die Straßen-
verkehrsbehörde des Landratsamtes Emmendingen. 

Wir bitten in dieser Zeit die geänderte Verkehrsbeschilderung 
zu beachten. 



4 | Donnerstag, 25. Juni 2020 Vörstetten

Beratung zur Rente nur mit 
Termin!
(DRV BW) Beratungen zu Rente und Reha 
in den Regionalzentren und Außenstellen 
der Deutschen Rentenversicherung (DRV) 
Baden-Württemberg sind derzeit nur nach 
einer vorherigen Terminvereinbarung 
möglich, erklärt die Rentenversicherung 
in Baden-Württemberg. Der Gesundheits-
schutz und die Sicherheit von Ratsuchen-
den und Beschäftigten haben oberste Pri-
orität. Warte- und Aufenthaltszeiten vor 
Ort sollen so kurz wie möglich gehalten 
werden. Die Terminvergabe erfolgt direkt 
über die Regionalzentren und Außen-
stellen der DRV Baden-Württemberg. Die 
entsprechenden Telefonnummern fi ndet 
man auf www.deutsche-rentenversiche-
rung-bw.de. Dort können auch Termine 
für eine Videoberatung online gebucht 
werden, die eine moderne und bequeme 

Alternative zur Beratung vor Ort darstellt.
Viele einfache Anliegen lassen sich oh-
nehin von zu Hause aus unkompliziert 
erledigen: Wer beispielsweise Antragsvor-
drucke oder einen Versicherungsverlauf 
benötigt, kann sich telefonisch melden 
und bekommt die gewünschten Formu-
lare oder Berechnungen per Post zuge-
sandt. Wer über Internet verfügt, kann 
Anträge auch per eService bei der DRV 
stellen. Oder man wendet sich an die für 
die Antragsaufnahme zuständigen Stellen 
der Bürgermeisterämter (Ortsbehörden). 
Auf der Startseite der DRV Baden-Würt-
temberg unter www.deutsche-renten-
versicherung-bw.de („Aktuelle Informati-
onen aus Anlass der Corona-Pandemie“) 
fi nden Interessierte neben den Telefon-
nummern auch die Online-Serviceange-
bote der DRV übersichtlich zusammenge-
fasst. Außerdem werden an dieser Stelle 
die häufi gsten Fragen zum Beispiel zum 

Kurzarbeitergeld, zur Altersteilzeit oder 
einer Rehabilitation in Corona-Zeiten be-
antwortet.  
  
 
Neustart der Kinder- 
und Jugendreha
(DRV BW) Während der Corona-Krise 
konnten viele Reha-Kliniken keine Pati-
enten aufnehmen. So sollten mögliche 
Übertragungswege des Virus unterbun-
den werden. Ab sofort können aber alle 
Reha-Kliniken, die sich auf die Behand-
lung von Kindern und Jugendlichen spe-
zialisiert haben, unter Einhaltung von Hy-
gienekonzepten wieder junge Patienten 
behandeln. Dies teilt die Deutsche Ren-
tenversicherung (DRV) Baden-Württem-
berg mit.
»Die Einschränkungen, die Covid-19 mit 
sich brachte, haben Familien mit chro-

Unsere Jubilare

30.06. 
Helge Vogt  

70 Jahre  

Die  Gemeinde gratuliert ihren Jubilaren, 
auch denen die nicht genannt werden wollen, recht herzlich 

und wünscht für die Zukunft alles Gute. 

Fundsachen

Fundgegenstände online fi nden 
Schauen Sie über unsere Homepage www.voerstetten.de auf 
den Link „Fundinfo“. 
Dort können Sie alle in Vörstetten gemeldeten Fundgegenstän-
de fi nden. Da deutschlandweit fast 500 Gemeinden an diesem 

Onlineservice angebunden sind, können Sie auch weitere Ge-
meinden als Ausgangsort Ihrer Suchaktion eingeben. Mit etwas 
Glück fi nden Sie Ihren verlorenen Gegenstand wieder. 

Mitteilungen des Landratsamtes Emmendingen

Kreisstraße 5103 wegen 
Baumpfl egearbeiten gesperrt 
Die Kreisstraße K 5103 ist zwischen Ab-
zweig Waldkirch bis Ortseingang Suggen-
tal am Montag und Dienstag, 29. und 30. 
Juni 2020 wegen Baumpfl egearbeiten an 
den dort wachsenden Platanen für den 
Autoverkehr gesperrt. 

An diesen Tagen untersuchen Baumklet-
terer die Bäume auf einen möglichen Pilz-
befall, der vor allem ältere Platanen befällt. 
Die sogenannte Massaria-Krankheit verur-
sacht eine rasche Totholzbildung an der 
unteren und inneren Krone der Platanen. 

Damit die faulen Äste nicht zur Gefahr 
für Rad- und Autofahrer werden, werden 
sie entfernt. Die Sperrung dauert voraus-
sichtlich zwei Tage. Sollten die Verkehrssi-
cherungsarbeiten mehr Zeit in Anspruch 
nehmen, wird die Sperrung auf Mittwoch, 
1. Juli 2020 verlängert. Eine Umleitung für 
Radfahrer wird eingerichtet. 
  
Keine kreisweite Aktion „Tag 
der off enen Gartentür“ 2020 
Die vom Landratsamt Emmendingen 
veranstaltete kreisweite Aktion „Tag der 
off enen Gartentür“ mit Besuchen in priva-

ten Gärten fällt in diesem Jahr wegen der 
Corona-Krise aus. 

Das hat das Landratsamt Mitte Juni auf-
grund der sich ständig ändernden Re-
gelungen der Corona-Verordnung für 
Veranstaltungen entschieden. Ein für die 
Gärten erforderliches Hygienekonzept 
mit einer begrenzten Besucherzahl, Min-
destabständen und Vermeidung von Be-
gegnungsverkehr lässt sich nicht verwirk-
lichen. 

Die im Jahr 2002 gestartete Aktion fällt 
damit zum ersten Mal aus, soll aber 2021 
wieder fortgesetzt werden.  

Deutsche Rentenversicherung



Vörstetten Donnerstag, 25. Juni 2020 | 5

nisch kranken Kindern und Jugendlichen 
besonders belastet«, sagt Alwin Baumann 
vom Bündnis Kinder- und Jugendreha 
e.V. »Konflikte um die Einhaltung der 
medizinischen Maßnahmen verschärfen 
sich in der häuslichen Enge, Verhaltens-
störungen werden noch auffälliger als in 
normalen Zeiten.« In der Krisensituation 
werde deutlich, dass manche Kinder oder 
Jugendlichen Unterstützung durch eine 
Reha benötigen um mit sich, dem Alltag 
oder der Schule wieder zurechtzukom-
men. Entsprechende Anrufe und Anfra-
gen von Eltern und Ärzten hätten in den 
letzten Wochen beim Bündnis deutlich 
zugenommen, so Baumann. 

2019 haben rund 2.800 Kinder und Ju-
gendliche von einer Kinder-Reha der DRV 
Baden-Württemberg profitiert. Knapp 30 
Prozent davon aufgrund von psychischen 
Störungen und Verhaltensauffälligkeiten. 
Während des Aufenthalts in der Reha-
Klinik erhält das Kind eine umfassende 
medizinische, physiotherapeutische, 
psychologische und oder pädagogische 
Betreuung, die auf das Krankheitsbild in-

dividuell zugeschnitten ist. Für ältere Ju-
gendliche sind auch berufsorientierende 
Leistungen möglich. Die Kinder verpassen 
keinen Schulstoff: Sie werden in der Klinik 
nach Absprache mit der Heimatschule 
und je nach Schultyp in den Hauptfächern 
unterrichtet. 

Die Kosten für Reise, Unterkunft, Verpfle-
gung, ärztliche Betreuung, therapeutische 
Leistungen und medizinische Anwendun-
gen übernimmt die DRV. Zuzahlungen 
müssen nicht geleistet werden. Kinder 
bis zwölf Jahre können von einer Person 
begleitet werden. Auch die Kosten für die 
Begleitperson und mögliche Verdienst-
ausfälle für diese Zeit werden übernom-
men. Ältere Kinder können bei medizini-
scher Notwendigkeit ebenfalls begleitet 
werden. 

Anträge auf Kinder-Reha gibt es direkt 
bei der Rentenversicherung: Die Antrags-
formulare stehen im Internet unter www.
deutsche-rentenversicherung.de bereit. 
Weitere Informationen enthält die Bro-
schüre „Kinder und Jugendliche: Fit mit 

Rehabilitation“. Sie kann kostenlos in ver-
schiedenen Sprachen im Internet unter 
www.deutsche-rentenversicherung.de 
heruntergeladen oder unter der Telefon-
nummer 0721 825-23888 oder per E-Mail 
(presse@drv-bw.de) bestellt werden. 
Unter www.kinder-und-jugendreha-im-
netz.de vom Bündnis Kinder- und Jugen-
dreha e.V. finden Interessierte ferner einer 
Aufstellung aller Rehakliniken, die eine 
Kinder- und Jugendreha anbieten. Infor-
mieren kann man sich außerdem über 
https://www.facebook.com/kinderjugen-
dreha.

Auskünfte zu den Themen Prävention, 
Rehabilitation, Altersvorsorge und Rente 
gibt es bei der Deutschen Rentenversi-
cherung Baden-Württemberg in den Regi-
onalzentren und Außenstellen im ganzen 
Land, über das kostenlose Servicetelefon 
unter 0800 100048024, bei den ehrenamt-
lich tätigen Versichertenberaterinnen und 
-beratern sowie im Internet unter www.
deutsche-rentenversicherung-bw.de.  

Online- und Präsenz-Angebote 
der VHS Nördlicher Breisgau: 
BeckenbodenFit - Rückbildungsgym-
nastik nach der Schwangerschaft 
(30513M) 
Weisweil, Evangelisches Gemeindehaus, 
Hauptstraße 32, Raum Saal, 6-mal mitt-
wochs, 18:30-19:45 Uhr, Beginn: Mi., 
24.06.3030 
  
Coole Städte - Das Zusammenspiel von 
Energie, Wasser und Grünräumen in ei-
ner klimabewussten Stadtentwicklung 
(11573O) 
Online-Portal, Online Schulungsraum, 
Videoplattform Zoom, Do., 25.06.2020, 
19:00 - 20:30 Uhr, kostenfrei. 
  
Besser fotografieren!  - Fotografische 
Bildgestaltung (55040) 
Emmendingen, Musikschule, Am Gaswerk 
5, Raum 203/MS, 4-mal freitags, 18:15-
20:15 Uhr, Beginn: 26.06.2020 
  
Stand up Paddling (32531), Felsklet-
tern für Kids (32543) und für Jugend-
liche/Erwachsene (32544), Geführte 
Kanutour Elz (32526 und 32527), Ge-
führte Raftingtour (32522)  
  
Landschaftspflege auf dem Kandel als 
Grundlage für den Erhalt der monta-

nen und präalpinen Vegetation (11020) 
Waldkirch, Treffpunkt: Kandelhotel, Kan-
delstraße, Parkplatz, So., 28.06.2020, 09 - 
13 Uhr 
  
Pilates (32120S) 
Emmendingen, Neumattenhalle, Neu-
mattenweg 2, Foyer, 5x dienstags, 18:30 
- 19:30 Uhr, Beginn: Di., 30.06.2020 
  
Funktionelle Rückengymnastik - für 
Frauen ab 60 (32008S) 
Emmendingen, Hans-Peter-Schlatte-
rer-Saal, Lessingstr. 30, VHS-Saal, 5-mal 
mittwochs, 15:30-16:30 Uhr, Beginn: 
01.07.2020  
  
Tastaturschreiben lernen  in 4 Stunden 
(59170) 
Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 
3, EDV-Raum 008/UG, 4-mal montags, 
18:00-19:30 Uhr, Beginn: 06.07.2020 
  
Skype leicht gemacht  - Ihre Lieben 
über das Internet sehen und hören 
(54100) 
Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 3, 
EDV-Raum 008/UG, Fr., 10.07.2020, 18 – 21 
Uhr 
  
Excel Grundlagenkurs (52440) 
Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 3, 
EDV-Raum 008/UG, 3-mal mittwochs, 18-
21 Uhr, Beginn: 15.07.2020 

Stillberatung  (30622) 
Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 3, 
Raum 205/VHS-OG, Mi., 22.07.2020, 17:30 
- 19:00 Uhr 
  
Das kleine 1x1 der Babypflege (30604) 
Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 3, 
Raum 205/VHS-OG, Fr., 24.07.2020, 18 - 20 
Uhr 
  
Auszeit in der Natur für Frauen  
(31082S) 
Emmendingen, Treffpunkt: Waldspielplatz 
„Vogelsang“, Gartenstraße 48, Eingang, 
Sa., 25.07.2020, 10 - 15 Uhr 
  
Ein Einstieg in die laufenden Kurse 
ist auch möglich: (Pilates (32136); Ha-
tha-Yoga (31173+ 31154S); Taijiquan 
(31306); Fit und Vital mit den „Magischen 
14“(32010S); Fitnessgymnastik von Kopf 
bis Fuß (32217S); Wirbelsäulengymnastik 
(32045S) 
  
Technische Voraussetzungen für alle On-
lineangebote: PC/Laptop mit Kamera und 
Mikrofon.  

Anmeldung mit Angabe der jeweiligen 
Kursnummer bei der Geschäftsstelle 
der VHS Nördlicher Breisgau, 79312 Em-
mendingen, Am Gaswerk 3, telefonisch: 
(07641) 9225-0, E-Mail: info@vhs-em.de, 
Internet www.vhs-em.de. 

Volkshochschule



6 | Donnerstag, 25. Juni 2020 Vörstetten

Kirche – wo Glaube lebendig wird... 
  
Wer unter dem Schirm des Höchsten 
sitzt... – 
Gottesdienst auf der Liegewiese 
Im Freien dürfen wir mit bis zu 100 Per-
sonen Gottesdienst feiern – in gebühren-
dem Abstand selbstverständlich und nach 
allen Regeln – nicht der Kunst – sondern 
der Corona-Schutzverordnungen. Darum 
haben wir uns im Kirchengemeinderat 
gedacht, wir könnten uns mal wieder zu 
einer größeren Gottesdienstgemeinde 
zusammenrotten. Als Ort bietet sich der 
Pfarrgarten an. Da gibt es eine schöne, 
große Wiese. Einziges Problem: Der Schat-
ten. Darum müsste man seinen Sonnen-
schirm mitbringen und natürlich einen 
(Liege-)Stuhl. Eine Picknickdecke tut es 
natürlich auch. Für bis zu 30 Personen 
können wir Stühle zur Verfügung stellen, 
aber mit den Sonnenschirmen sind wir 
knapp. Aber auch ein Regenschirm spen-
det Schatten...  

Herzliche Einladung zum Gottesdienst auf 
der Liegewiese: 

am 28. Juni 2020  
(bei Regenwetter am 5. Juli 2020) 
um 10 Uhr 
Pfarrgarten hinterm Gemeindehaus, 
Pfarrstraße 1 in Vörstetten 

Kirche am Sonntag geöffnet 
Sonntags halten wir von 10 bis 17 Uhr un-
sere Kirche geöffnet. Hier finden Sie einen 
Raum der Stille und des Gebets. Außer-
dem liegen in der Kirche Exemplare des 
Hausgottesdienstes aus. 
Bitte beachten Sie die Hinweise (Anzahl, 
Abstand, Hygiene...). 
  
Renovierungsarbeiten an der Kirche 
In der 26. Kalenderwoche beginnen klei-
nere Renovierungsarbeiten am Sims der 
Südfassade unserer Kirche. Dazu wird ein 
Gerüst gestellt. Leider wird es vorläufig 
bei der kleinen Maßnahme bleiben. 
  
Hausgottesdienste 
Ab Freitag liegen wieder Hausgottes-
dienste aus: bei den Abholstellen (Ge-
meindehaus, Schaukasten) und auf der 
Homepage oder sie werden im Briefkas-
ten eingeworfen. Wenn Sie gerne auf die 
Verteilliste genommen werden möchten, 
melden Sie sich gerne im Pfarramt. 

Probe des Posaunenchors 
Endlich darf sich der Posaunenchor wie-
der zu seiner wöchentlichen Probe tref-
fen. Allerdings geht das derzeit nur im 
Freien mit bis maximal 20 Personen. Wir 
hoffen auf schönes Wetter. 

Vielen Dank für Ihre Spenden! 
Vielen Dank für Ihre Solidarität mit unse-
rer Kirchengemeinde, die Sie auch auf die-
se Weise bekunden. 
Wer uns gerne etwas in unseren digitalen 
Opferstock „einwerfen“ möchte, kann sei-
nen Betrag überweisen auf unser Spen-
denkonto (IBAN: DE84 6805 0101 0011 
1057 12 bei der Sparkasse Freiburg-Nörd-
licher Breisgau). 

Wir bleiben verbunden! 
Heute ich grüße ich Euch und Sie mit dem 
Psalm-Vers, der uns zum Titel zu unserem 
Gottesdienst auf der Liegewiese inspiriert 
hat: 
„Wer unter dem Schirm des Höchsten 
sitzt und unter dem Schatten des All-
mächtigen bleibt, der Spricht zu dem 
Herrn: Meine Zuversicht und Meine 
Burg, mein Schutz auf den ich hoffe.“ 
(Psalm 91, Vers 1+2) 

Das wünsche ich Euch und Ihnen diese 
Woche – egal, ob Sie zum Gottesdienst 
auf der Liegewiese kommen könnt oder 
wollt: Schutz und Schirm vor allem Argen. 
Und fröhliche Hoffnung! 
Bleiben wir zuversichtlich! 
Behüt Euch alle Gott! 

Es grüßt auch im Namen des 
Kirchengemeinderates ganz herzlich 
Ihr / Euer
Pfarrer Martin Haßler 
  

Evangelisches Pfarramt Vörstetten 
Tel.: 07666–2263 Fax: 07666-902429 
e-mail: ev-kg-voerstetten@t-online.de 
Pfr. Martin Haßler: Tel 07666/2263 oder
e-mail:  hmhassler@t-online.de 
Homepage:  www.kirche-voerstetten.de

Öffnungszeiten des Pfarramtes: Dienstag 
von 9-13 Uhr und Donnerstag von 14-18 
Uhr. (derzeit leider für den Publikumsverkehr 
geschlossen, aber telefonisch erreichbar)  
Termine mit Pfr. Haßler nach telefonischer 
Vereinbarung. 

KATHOLISCHE KIRCHENGEMEINDE

Gottesdienste der Kirchengemeinde 
An der Glotter 
  
Wir laden ein zu den Gottesdiensten: 
  
Donnerstag, 25. Juni 2020  
19:00 Uhr Eucharistiefeier - St. Jakobus 
Denzlingen  
  
Freitag, 26. Juni 2002  
19:00 Uhr Eucharistiefeier - St. Blasius 
Glottertal  
  
Samstag, 27 Juni 2020  
18:30 Uhr Eucharistiefeier – St. Felix und 
Regula Reute  
  
Sonntag, 28. Juni 2020  
08:45 Uhr Eucharistiefeier - St. Blasius 
Glottertal  
10:30 Uhr Eucharistiefeier - St. Jakobus 
Denzlingen (mit Livestreamübertragung)  
  
Donnerstag, 02. Juli 2020  
19:00 Uhr Eucharistiefeier - St. Jakobus 
Denzlingen  
  
Bitte beachten Sie:  
Es kann nur eine begrenzte Anzahl an Per-
sonen an den Gottesdiensten teilnehmen: 
In der St. Blasius-Kirche in Glottertal und 
in der St. Jakobus-Kirche in Denzlingen je 
60 Personen, in der St. Felix und Regula-
Kirche in Reute 40 Personen. 

Kirchliche Mitteilungen

EVANGELISCHE KIRCHENGEMEINDE 
VÖRSTETTEN/REUTE 

Wer unterm Schirm des Höchsten sitzt…

Anstatt Gesangbuch:
Sonnenschirm & 
Liegestuhl 
mitbringen!

Sonntag 28. Juni 2020
(bei Regenwetter 5. Juli 2020)

10 Uhr
im Pfarrgarten
Pfarrstraße 1 in

Vörstetten

w
w

w
.k

ir
ch

e-
vo

er
st

et
te

n.
de

Pixaby B@
T&

G
 H

M
H

Gottesdienst auf
der Liegewiese



Vörstetten Donnerstag, 25. Juni 2020 | 7

Das Tragen eines Mundschutzes ist Pflicht. 
Menschen mit Krankheitssymptomen 
dürfen nicht am Gottesdienst teilnehmen.  
Hinweise zum Livestream befinden sich 
auf der Webseite der Kirchengemeinde 
(www.an-der-glotter.de)  
  
  
Das Geschäftsführende Pfarrbüro in 
Denzlingen  
ist telefonisch erreichbar 07666-911330: 
montags 10:00 – 13:00 Uhr 

dienstags 10:00 – 13:00 Uhr 
und  16:00 – 18:00 Uhr 
mittwochs 10:00 – 13:00 Uhr 
donnerstags 10:00 – 13:00 Uhr 
und  16:00 – 19:00 Uhr 
freitags 10:00 – 13:00 Uhr 
und  16:00 – 18:00 Uhr 
Gerne können Sie uns Ihr Anliegen auch 
per E-Mail zusenden: 
info@an-der-glotter.de 

Die Kontaktstellen Glottertal und Reute 

sind im Moment geschlossen. 
Außerhalb der Öffnungszeiten erreichen 
Sie für seelsorgliche Anliegen ein Mit-
glied des Seelsorgeteams unter der Tele-
fonnummer 07666-91133-28. 
  
  
Für aktuelle Informationen  
und weitere Anregungen besuchen Sie 
unsere Homepage www.an-der-glotter.
de 

DRK ORTSVEREIN 
VÖRSTETTEN 

Kursangebot:  
Erste Hilfe bei Kindernotfällen 
Wenn im Frühjahr die Blumen und Sträu-
cher wieder blühen und die Insekten aus-
schwirren, gibt es für Kinder in der Natur 
allerhand zu entdecken. 

Dabei können aber auch Gefahren lauern. 
Natürlich soll niemand ständig in der 
Angst leben, dass immer und überall et-
was passieren könnte. 

Diese Möglichkeit völlig auszuschließen, 
ist jedoch leichtsinnig. 

Geben Sie Ihrem Kind bzw. Enkelkind 
allen Freiraum, den es beim Entdecken 
braucht, aber bereiten Sie sich auch da-
rauf vor, richtig helfen zu können, wenn 
etwas passiert. 

Da Kinder keine kleinen Erwachsene sind, 
empfiehlt das Rote Kreuz allen Personen, 
die mit Kindern zu tun haben, einen Kurse 
„Erste Hilfe am Kind“ zu besuchen. 
Themen des Kurses sind nicht nur lebens-
bedrohliche Notfälle, wie Bewusstseins-, 
Atem- oder Kreislaufstörungen, sondern 
auch die kleineren Unfälle des täglichen 
Lebens, wie zum Beispiel Wunden und 
Verbrennungen. 
  
Der nächste Kurs „Erste Hilfe am Kind“ 
des DRK Ortsvereins Vörstetten findet am 
11.07.2020 von 9.00-17.30 Uhr im Ret-
tungszentrum Vörstetten statt. Hygiene-
richtlinien und Verhaltensregeln werden 
Ihnen bei der Anmeldung mitgeteilt.  

Kursanmeldung unter Tel. 07641/4601-0 
oder online über www.drk-emmendin-
gen.de ist erforderlich. Die Kursgebühren 
betragen 40 €. 

VDK ORTSVERBAND
VÖRSTETTEN

Sozialverband VdK Vörstetten: 
Erste Radtour des Jahres 
Liebe Radtour-Freundinnen und –freunde, 
endlich ist es soweit, wir können wieder 
gemeinsam Radfahren. Wir treffen uns 
zu unserer ersten Tour am Mittwoch, 8. 
Juli,  wie immer an der Heinz Ritter-Halle, 
von wo wir pünktlich um 14 Uhr abfahren, 
und zwar zuerst nach Riegel und von dort 
über Bahlingen nach Eichstetten, wo wir 
im „Café Miteinander“ eine Pause machen, 
ehe wir über Nimburg und Holzhausen 
zurück nach Vörstetten fahren. Wir haben 
bewusst eine Strecke knapp unter 30 km 
für diese erste Tour nach über einem Jahr 
Pause gewählt und hoffen, dass die meis-
ten von Euch wieder dabei sind. 
Auch Gäste sind uns wie immer willkom-
men. Wir machen aber darauf aufmerk-
sam, dass wir alle mit E-Bikes fahren. 
Mit freundlichen Grüßen, Günther Gerber 
und Manfred Fischbach 
 
 
Kontaktsprechstunde des VdK  
Vörstetten am Montag, 6. Juli 2020 
Für alle Mitglieder und Mitbürger aus 
Vörstetten und Schupfholz hält der stell-
vertretende Vorsitzende Lothar Skibitzki 
am Montag, 06.07.2020 von 17:00 bis 
18:00 Uhr 
nach telefonischer Anmeldung 
(07666/99245) eine Kontaktsprechstunde 
in den Räumen der Geschäftsstelle des 
VdK, Kirchstraße 2 ab. 
  
Herr Skibitzki steht Ihnen in allen Fragen 
des Sozialrechts als Ansprechpartner zur 
Verfügung (Renten, Gesundheit, Behinde-
rung, Pflege, Recht auf Grundversorgung). 
Wenn es um rechtlich verbindliche Aus-
künfte geht, verweist Herr Skibitzki Sie 
an die zuständige hauptamtliche Sozial-
rechtsreferentin des VdK. 
  
Mit freundlichen Grüßen 
Ihr VdK Vörstetten 

KREISVERBAND
OBSTBAU, GARTEN 
UND LANDSCHAFT
EMMENDINGEN E.V.

Infoveranstaltung über Obst-
Schädlinge und  –Krankheiten 
Der Kreisverband Obstbau, Garten und 
Landschaft Emmendingen e.V. (KOGL) in-
formiert am Freitag, den 3. Juli von 17.00 
bis 19.00 Uhr in seinem Lehrgarten an der 
Alten Straße in Kenzingen über das Er-
kennen und Behandeln von Krankheiten 
und Schädlingen. Obstbau-Fachberater 
Werner Dutzi vom Landratsamt Emmen-
dingen wird nicht nur Schadbilder und 
Schädlinge zeigen und über Möglich-
keiten zur Vorbeugung und Behandlung 
sprechen, sondern auch auf spezielle Fra-
gen der Teilnehmer eingehen. Deshalb 
sollten die Teilnehmer Zweige und Früch-
te mitbringen, die von Pflanzenkrankhei-
ten oder Schädlingen befallen und ge-
schädigt sind. 
  
Die Veranstaltung wird unter Einhal-
tung der geltenden Hygienevorschriften 
durchgeführt. Dies sind insbesondere 
die Abstandsregel sowie das Tragen einer 
Alltags-Schutzmaske, wenn der Abstand 
nicht eingehalten werden kann. Eine An-
meldung ist nicht erforderlich, jedoch 
wird eine Teilnehmerliste mit Adressanga-
ben und Telefonnummer geführt werden. 
  
Die Veranstaltung ist weiterhin kostenlos, 
eine Spende zur Erhaltung des Lehrgar-
tens ist willkommen. Nähere Informati-
onen über den KOGL sowie die Anfahrt 
zum Lehrgarten finden Sie unter kogl-
emmendingen.de. 
  
Kreisverband Obstbau, Garten und Land-
schaft e.V. Emmendingen 
(KOGL Emmendingen) 

Vereine & Institutionen

Ende des 
redaktionellen Teils



24h-Pflege
Suchen Sie eine liebevolle, zuverlässige 
und preiswerte 24h-Pflegekraft? 

Rufen Sie uns an 01522-6422990 oder properso@gmx.de 

Zuverlässige Reinigungskraft
in Vörstetten 1 x pro Woche oder 14-tägig 

für 3 - 4 Stunden gesucht. Tel. 0170  540 75 67 

Über 25 Jahre

Hausgeräte-Kundendienst
Telefon 0 76 65 / 93 90 18 7 - Fax 93 90 18 9

Günstiger Stundensatz, Fahrauslagen nur 8,00 e

Verkauf - Beratung - Service

AEG & Miele Vertragshändler
Reparaturen von Haushaltsgeräten aller Fabrikate

Manfred Hartmann & Michael Göhrig
Eschenweg 3
79232 March
Telefon 07665-9 39 01 87
Telefax 07665-9 39 01 89

Enten - Gänse - Puten und Mast bitte vorbestellen!
Vörstetten, Heinz-Ritter-Halle, 8.45 Uhr
Geflügelzucht J. Schulte • 05244/89 14 • www.gefluegelzucht-schulte.de

Gr. Geflügelverkauf am Do., 02.07. und  27.08. letzter Termin 

Wir kaufen Grundstücke, Abbruch-
objekte und Mehrfamilienhäuser. 
Als Bauträger und Investor sind wir ständig auf der
Suche nach passenden Immobilien und Grundstücken
in der Region. Wir projektieren und bebauen Grund-
stücke bereits seit 45 Jahren mit Begeisterung.  
Gerne beraten wir Sie unverbindlich.  
Eine vertrauensvolle Abwicklung ist selbstverständlich. 
Ihr Ansprechpartner: Alexander Vonalt  
a.vonalt@allgeier-wohnbau.com
www.allgeier-wohnbau.com
Tel.: 0761-592050  

ALLGEIER WOHNBAU GMBH & CO KG  
Gewerbestraße 75, 79194 Gundelfingen 

Familie sucht Baugrundstück oder Haus
Junge Familie sucht in Denzlingen oder 
Umgebung ein Baugrundstück zum Kauf.  
cbielefeld@gmx.de oder 0177 6776867 


